
 
 

СОВЕТ ЧЕРЛАКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 

26.09.2024                                                                                                         № 54 

р. п. Черлак, Омская область 

О дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах поселения, а также осуществление иных полномочий в 

области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной 

деятельности 

 

Заслушав отчет о дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог местного значения в границах поселения, а также осуществление иных 

полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление 

дорожной деятельности, Совет Черлакского городского поселения,  

 

РЕШИЛ: 

 

1.  Принять к сведению отчет о дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения в границах поселения, а также 

осуществление иных полномочий в области использования автомобильных 

дорог и осуществление дорожной деятельности (согласно приложению № 1). 

2. Опубликовать данное решение в официальном бюллетене органов 

местного самоуправления Черлакского городского поселения. 

 

 

 

Председатель Совета  

Черлакского городского поселения                                                     В.В. Лысик 

 

 

 

 

 

 



 
               Приложение № 1 

                                                                                                                               к Решению Совета Черлакского    

городского поселения 

                                                                                                                               от 26.09.2024 года  № 54 

 

 

 О дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах поселения, а также осуществление иных 

полномочий в области использования автомобильных дорог и 

осуществление дорожной деятельности 

 

Уважаемые депутаты, Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 

257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» регламентируются вопросы 

дорожной деятельности в Российской Федерации, дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог местного значения (соответственно - в 

границах населенных пунктов поселения, вне границ населенных пунктов 

поселения, в границах городского округа), а также осуществление иных 

полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 

дорожной деятельности в соответствии с законодательством РФ.  

Согласно этому закону, в приведенных вопросах местного значения 

выделено 2 блока: 

- дорожная деятельность в отношении дорог местного значения на 

территории муниципального образования; 

- осуществление иных полномочий в сфере использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством РФ. 

Дорожная деятельность включает: 

- проектирование; 

- строительство; 

- реконструкцию; 

- ремонт, в т.ч. капитальный; 

- содержание автомобильных дорог.  

В зависимости от вида разрешенного использования автомобильные 

дороги подразделяются на автомобильные дороги общего пользования и 

автомобильные дороги необщего пользования. 

Утверждение перечней автомобильных дорог общего и необщего 

пользования местного значения входит в полномочия органов местного 

самоуправления (пункт 5 части 1 статьи 13 Федерального закона № 257-ФЗ). 

Во исполнение статьи 5 Федерального Закона «Об автомобильных 

дорогах и дорожной деятельности в РФ и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты РФ» № 257-ФЗ от 8.11.2007 года, руководствуясь 



 

пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального Закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ» № 131 от 06.10.2003 года и 

Уставом Черлакского городского поселения Постановлением 

Администрации Черлакского городского поселения от 25.06.2008 № 33-п 

утвержден Перечень автомобильных дорог общего пользования местного 

значения Черлакского городского поселения и установлено, что на 

территории Черлакского городского поселения отсутствуют автомобильные 

дороги необщего пользования.  

В соответствии с утвержденным Перечнем на территории Черлакского 

городского поселения имеется 96 дорог, из них 2 дороги обеспечивающие 

подъезды от автомобильных дорог общего пользования регионального или 

межмуниципального значения Омской области к Черлакскому городскому 

поселению Черлакского района и 94 внутрипоселковые транспортно-

пешеходные. Общая протяженность дорог составляет 93,69 (43,48 и 50,209) 

км.   

Органы местного самоуправления осуществляют контроль за 

обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения. В 

настоящее время следует руководствоваться ГОСТом Р 50597-93 

«Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному 

состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного 

движения», утвержденным Постановлением Госстандарта России от 11 

октября 1993 г. № 221, а также принимать во внимание действующие 

Отраслевые дорожные нормы «Правила диагностики и оценки состояния 

автомобильных дорог» ОДН 218.0.006-2002, утвержденные распоряжением 

Минтранса России от 3 октября 2002 г. № ИС-840-р. Также органы местного 

самоуправления обязаны представлять статистическую отчетность по 

автодорогам в соответствии с Постановлением Госкомстата России от 9 

ноября 2000 года № 108. 

Первичные статистические данные по форме федерального 

статистического наблюдения N 3-ДГ (мо) «Сведения об автомобильных 

дорогах общего пользования местного значения и искусственных 

сооружениях на них» предоставляют органы местного самоуправления 

муниципальных образований с 10.02. по 15.02. ежегодно. 

В форме отражаются данные об автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения, находящихся в собственности 

муниципальных образований на основе вещного права (например, на балансе 

муниципального образования, в хозяйственном ведении, в оперативном 

управлении, в казне муниципального образования) и (или) включенных в 

утвержденный перечень автомобильных дорог общего пользования, об 



 

искусственных сооружениях на них, а также сведения об объектах 

автогазозаправочной инфраструктуры. 

Росдормониторинг — это система, разработанная для контроля 

состояния автомобильных дорог в России. С её помощью владельцы дорог 

могут получить информацию о текущем состоянии и качестве дороги, а 

также о выполнении ремонтных работ. Вход в личный кабинет владельца 

автомобильной дороги позволяет получить доступ ко всей доступной 

информации и принять необходимые меры для поддержания дорог в 

хорошем состоянии. Мониторинг предоставления государственной услуги по 

выдаче специального разрешения с учетом действующих нормативных 

правовых актов Российской Федерации. Определение условий движения по 

автомобильным дорогам общего пользования федерального значения 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств. Предметом 

деятельности Учреждения является сопровождение деятельности 

Федерального дорожного агентства по обеспечению условий безопасной 

эксплуатации и сохранности автомобильных дорог общего пользования 

федерального значения.  

Проведение в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации расчета, начисления и взимания платы в счет 

возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными и (или) 

крупногабаритными транспортными средствами автомобильным дорогам 

общего пользования федерального значения, направление перевозчикам 

соответствующих счетов, в том числе единого счета, проведение расчетов с 

организациями, согласовавшими движение тяжеловесных (или) 

крупногабаритных транспортных средств и перечислением денежных 

средств в доход бюджета (федерального, субъектов Российской Федерации, 

муниципальных образований), с учетом действующих нормативных 

правовых актов Российской Федерации. В 2024 году перевозчиками заявки 

не подавались.  

Система контроля за формированием и использованием средств 

дорожных фондов (СКДФ) – это созданная РОСДОРНИИ в 

рамках национального проекта «Безопасные качественные 

дороги» информационная система, которая содержит актуальную базу 

автомобильных дорог, сводит данные о дорожных работах, закупках, ДТП 

(включая статистические и аналитические инструменты расчета аварийных 

участков), формировании и расходовании средств дорожных фондов.  

Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения осуществляется за счет средств местных бюджетов, иных 

предусмотренных законодательством Российской Федерации источников 

финансирования. 



 

Администрацией Черлакского городского поселения сформирован 

дорожный фонд (решение Совета Черлакского городского поселения от 26 

декабря 2023 года № 79, с учетом изменений внесенных решением Совета 

Черлакского городского поселения от 06 марта 2024 № 04). Объем средств 

дорожного фонда в 2024 году составляет 7 294 454 (семь миллионов двести 

девяносто четыре тысячи четыреста пятьдесят четыре) рубля, 97 копеек. 

Средства дорожного фонда распределяются на содержание автомобильных 

дорог в летний и зимний периоды, на ямочный ремонт дорог с 

асфальтобетонным покрытием, восстановление поперечного профиля 

автомобильных дорог с грунтовым покрытием, приобретение и установку 

дорожных знаков, нанесению горизонтальной дорожной разметки.  

В 2024 году для осуществления дорожной деятельности 

Администрацией Черлакского городского поселения заключались 

следующие муниципальные контракты и договора: 

1. В рамках исполнения работ по освещению улично-дорожной сети 

заключен договор  № 3 от 16.06.2024 с ООО «Россети» на сумму 388 016,72 

рублей и договор № 15 от 01.08.2024 с АО «ДРСУ № 3» на сумму 158 902,80 

рублей, по которому проведен ямочный ремонт струйно-инъекционным 

методом на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

Черлакского городского поселения с асфальтобетонным покрытием.  

2. Муниципальный контракт от 24.07.2024 года «Устройство (монтаж) 

недостающих средств организации и регулирования дорожного движения, в 

том числе светофорных объектов в местах пешеходных переходов в одном 

уровне вблизи МБДОУ «Черлакский детский сад № 2» на пересечении улиц 

Новая и 5 Восточная в р.п. Черлак Черлакского муниципального района 

Омской области». Стоимость выполнения работ  по муниципальному 

объекту составляла 1 522 868 (один миллион пятьсот двадцать две тысячи 

восемьсот шестьдесят восемь) рублей 82 копейки (из областного бюджета 

средства в размере 900000 (девятьсот тысяч) рублей 00 копеек, оставшиеся 

средства в размере 622 868 (шестьсот двадцать две тысячи  восемьсот 

шестьдесят восемь) рублей 82 копейки предусмотрены  бюджетом 

Черлакского городского поселения Черлакского муниципального района 

Омской области. Цена контракта после торгов составила 1 203 056,37 рублей 

(Один миллион двести три тысячи пятьдесят шесть рублей 37 копеек). По 

контракту работы еще не закончены.  

3. Муниципальные контракты от 19 июля 2024 года на ремонт 

автомобильных дорог. По результатам отбора муниципальных образований 

Омской области с целью предоставления в 2024 году местным бюджетам 

субсидий из областного бюджета, определенных Министерству транспорта и 

дорожного хозяйства Омской области, на реализацию мероприятия 



 

«Субсидии местным бюджетам на капитальный ремонт, ремонт 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в поселениях» 

регионального проекта «Развитие социальной, инженерной и транспортной 

инфраструктур на сельских территориях», реализуемого вне национальных 

проектов, государственной программы Омской области «Комплексное 

развитие сельских территорий Омской области»  Черлакскому городскому 

поселению Черлакского муниципального района Омской области 

предоставлена субсидия из областного бюджета в размере 5 913 000 (пять 

миллионов девятьсот тринадцать тысяч) рублей. 

Общая стоимость работ по муниципальным объектам составляла 7 356 

169 (семь миллионов триста пятьдесят шесть тысяч сто шестьдесят девять) 

рублей, 49 копеек.  

Средства предусмотренные бюджетом Черлакского городского 

поселения Черлакского муниципального района Омской области составляли 

1 443 169 (один миллион четыреста сорок три тысячи сто шестьдесят девять) 

рублей, 49 копеек. 

После проведения торгов и заключения муниципальных контрактов по 

нижеуказанным объектам образовалась экономия денежных средств: 

- «Ремонт участка автомобильной дороги в р.п. Черлак по ул. 40 лет 

Октября S=660 м2 (от пересечения ул. 4 Восточная до дома № 97, 

протяженностью 110 м)». Стоимость выполнения работ по муниципальному 

объекту на основании локального сметного расчета от 15.03.2024 № 05-763 

составляла 1 088 612 (один миллион восемьдесят  восемь тысяч шестьсот 

двенадцать) рублей, 72 копейки. После проведения торгов сумма 

муниципального контракта уменьшилась на 168 612 (сто шестьдесят восемь 

тысяч шестьсот двенадцать) рублей,72 копейки и составила 920 000 

(девятьсот двадцать тысяч) рублей. 

- «Ремонт участка автомобильной дороги в р.п. Черлак по ул. 40 лет 

Октября S=2040 м2 (от дома № 52 протяженностью 340 м в направлении 

дома № 7)». Стоимость выполнения работ по муниципальному объекту на 

основании локального сметного расчета от 15.03.2024 № 05-768 составляла 

3 485 022 (три миллиона четыреста восемьдесят пять тысяч двадцать два) 

рубля, 74 копейки. После проведения торгов сумма муниципального 

контракта уменьшилась на 385 022 (триста восемьдесят пять тысяч двадцать 

два) рубля,74 копейки и составила 3 100 000 (три миллиона сто тысяч) 

рублей. 

- «Ремонт участка автомобильной дороги в р.п. Черлак по ул. 4 

Восточная S=1475 м2 (от пересечения ул. Пролетарская до ул. 50 лет 

Октября, протяженностью 295 м)». Стоимость выполнения работ по 

муниципальному объекту на основании локального сметного расчета от 



 

15.03.2024 № 05-764 составляла 2 782 534 (два миллиона семьсот 

восемьдесят две тысячи пятьсот тридцать четыре) рубля, 03 копейки. После 

проведения торгов сумма муниципального контракта уменьшилась на 

422 534 (четыреста двадцать две тысячи пятьсот тридцать четыре) рубля, 03 

копейки и составила 2 360 000 (два миллиона триста шестьдесят тысяч) 

рублей. 

Таким образом, общая стоимость работ по муниципальным объектам 

уменьшилась на 976 169 (девятьсот семьдесят шесть тысяч сто шестьдесят 

девять) рублей, 49 копеек, из них 784 659 (семьсот восемьдесят четыре 

тысячи шестьсот пятьдесят девять) рублей,77 копеек средства областного 

бюджета)  и составила 6 380 000 (шесть миллионов триста восемьдесят 

тысяч) рублей. Образовавшаяся после торгов экономия денежных средств из 

областного бюджета в размере 784 659 (семьсот восемьдесят четыре тысячи 

шестьсот пятьдесят девять) рублей,77 копеек  направлена на ремонт участка 

автомобильной дороги в р.п. Черлак по ул. А.Буя S=1700 м2  (от ул. 3-я 

Северная до А.Буя, д. 62). Стоимость выполнения работ по муниципальному 

объекту на основании локального сметного расчета от 15.03.2024 № 05-762  

составляет 2 904 169 (два миллиона девятьсот четыре тысячи сто шестьдесят 

девять) рублей, 58 копеек. Оставшиеся денежные средства в размере 

2 119 509,81 (два миллиона сто девятнадцать тысяч пятьсот девять) рублей, 

81 копейка предусмотрены бюджетом Черлакского городского поселения 

Черлакского муниципального района Омской области. 

4. Муниципальный контракт от 17.06.2024 на сумму 941 271,52 рублей, 

на выполнение работ по разработке проектно-сметной документации по 

объекту «Освещение улично-дорожной сети на территории Черлакского 

городского поселения Черлакского муниципального района Омской 

области». Денежные средства на реализацию контракта предусмотрены 

бюджетом Черлакского городского поселения. 

5. Администрацией Черлакского городского поселения подавалась 

заявка для участия в отборе муниципальных образований Омской области с 

целью предоставления в 2024 году местным бюджетам субсидий из 

областного бюджета, определенных Министерству транспорта и дорожного 

хозяйства Омской области, на реализацию мероприятия «Субсидии местным 

бюджетам на содержание автомобильных дорог общего пользования» » 

комплекса процессных мероприятий «Улучшение состояния автомобильных 

и повышение безопасности дорожного движения, а также проведение 

отдельных мероприятий, связанных с дорожным хозяйством» 

государственной программы Омской области «Развитие транспортной 

системы в Омской области» на объект:  «Содержание автомобильных дорог 

общего пользования Черлакского городского поселения Черлакского 



 

муниципального района Омской области». Общая стоимость работ по 

муниципальному объекту составляла 5 029 174 (Пять миллионов двадцать 

девять тысяч сто семьдесят четыре) рубля 24 копейки, из областного 

бюджета средства в размере 4 777 715 (Четыре миллиона семьсот семьдесят 

семь тысяч семьсот пятнадцать) рублей 52 копейки, оставшиеся средства в 

размере 251 458 (двести пятьдесят одна тысяча четыреста пятьдесят восемь) 

рублей 72 копейка предусмотрены бюджетом Черлакского городского 

поселения Черлакского муниципального района Омской области. 

Указанные выше средства были направлены на заключение 

муниципальных контрактов на содержание автомобильных дорог в летний 

период и нанесение разметки. 

Муниципальный контракт на сумму 2 438 257 (два миллиона четыреста 

тридцать восемь тысяч двести пятьдесят семь) рублей 26 копеек на 

выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Черлакского городского поселения Черлакского 

муниципального района Омской области в летний период 2024 года, в состав 

которых включались работа по профилированию грунтовых дорог 

автогрейдером и восстановление кюветов, скашиванию травы на обочинах, 

откосах, разделительной полосе, полосе отвода, ливневых канавах, вырубка 

деревьев и кустарника с уборкой и утилизацией порубочных остатков на 

полигон, механизированная очистка асфальтобетонного покрытия и 

грейдерование обочин дорог с асфальтобетонным покрытием 

Администрацией Черлакского городского поселения, посредством Единой 

информационной системы в сфере закупок, были объявлены запросы 

котировок в электронной форме. Однако, на дату окончания подачи заявок – 

16.07.2024, 07.08.2024, 15.08.2024, 22.08.2024 не была подана ни одна заявка. 

В связи с отсутствием заключенного муниципального контракта 

Администрацией Черлакского городского поселения осуществлялись работы 

по грейдерованию автомобильной дороги до жилого массива Затон, ул. 

Красноармейской, ул. А.Буя, ул. Шеломовой, Кольцевой, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 

Крестьянской, ул. Березовой, ул. Магистральной, проводились работы по 

выкашиванию обочин и перекрестков автомобильных дорог по ул. 

Энергетиков, ул. Транспортной, ул. Молодежной, подъезд к р.п. Черлак, ул. 

Мира, 7 Восточной, ул. Солнечная, ул. Ленина,  ул. Шеломовой, Кольцевой, 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 Крестьянской, ул. Березовой, ул. Магистральной. 

Муниципальный контракт на выполнение работ по  нанесению 

дорожной разметки на сумму 2 590 916 (два миллиона пятьсот девяносто 

тысяч девятьсот шестнадцать) рублей, 98 копеек исполнен полностью. 


